Androciam ; et filios duos, Joannem et Alexium. Eudocia, defuncto marito, nefaria consuetudine Andronici non clam sed palam usa est. Andronicus vero quoties ob incestum reprehendebatur, hanc defensionem per jocum in promptu habebat, solere subditos principum mores imitari, et aquam ex eodem fonte petitam eundem saporem referre. Quibus verbis imperatorem Manuelem perstringebat ut iisdem aut etiam deterioribus affectibus obnoxium, qui cum fratris filia rem haberet, cum ipse patruelis duntaxat filiam complecteretur. Hi sales nec Manueli placebant et mulieris cognatos furore quodam contra Andronicum incendebant, Joannem in primis Eudociae fratrem, qui protosebasti et protovestiarum dignitatem obtinebat. Joannem item Cantacuzenum, qui sororem illius Marianam in matrimonio habebat. Itaque aperta vi et occultis insidiis Andronicus crebro oppotebatur ; quas ut araneæ telas et puerorum ludicra in arena facile dissipabat, cum fortitudine sua fretus, 137 tum ingenio longe superior adversariis, ut præ illo brutæ pecudes haberi possent ; eosque sæpe vim inferentes propulsabat, pericula illa Eudociae amore abunde pensata ratus. Accidit autem ut cum ad Pelagoniam in taberculo mulieris amplexibus indulgeret, Eudociae cognati cum multis armatis ejus exitum observarent ad caedem parati : sed ea res Eudociam non fefellit quæquam aliis cogitationibus intentam, sive a cognatorum aliquo monita, sive alia ratione insidias odorata fuerit, quippe et ipsa acri ingenio et plus quam muliebri prudentia instructa ; insidias igitur accubanti Andronico indicat. Quo verbo ille excitatus e lecto exsilit, et prælongo accinctus gladio quid agendum esset deliberat. Mulier vero illum monet ut muliebri veste indutus, simul ac ipsa cubiculariam clara voce, ut ab insidiatoribus etiam audiatur, lucernam inferre Jusserit, statim clam egrediat. Sed id consilium viro forti non placebat, ne captus deformiter 138 ad imperatorem capillo traheretur metuenti, et muliebrem ac turpem mortem reformidanti. Itaque prælongo ense arrepto, et tabernaculo obliquo ictu dissecto, sæpem quæ forte ante id erat, omne spatium quod vectes et funes occupabant, uno ingenti saltu transilit ; quo insidiatores obstupefacti illius effugium admirabantur. His rebus Manuel turbatus. D et crebris calumniis ab amore Andronici aversus paulatim crimina illa vera arbitrabatur : neque enim famam omnino esse irritam, quæ talia de illo spargeret. Ita nihil habet natura humana calumniatrice lingua deterius ; quam Psalmographus haud immerito multis in locis detestatur, ab eaque se liberari optat. Manuel igitur cognatorum vocibus tanquam cassibus irretitus, nolens volens Andronicum in custodiam dat feireis compositibus firmissimis vincatum ; in qua cum longo tempore male tractaretur, homo audax et in rebus difficillimis ingeniosus animadvertit in turri 139 illa latericia, cui inclusus erat, meatum antiquissimum,